EDITAL 015/2025 FACULDADE SOBRESP

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - GRUPO DE ESTUDOS EM

PESQUISA  - SOMA – Solos e Mercados Agropecuários - DA FACULDADE

SOBRESP

1. APRESENTAÇÃO

O Grupo de Pesquisa SOMA, vinculado à Faculdade SOBRESP, torna público o

presente edital para seleção de estudantes e colaboradores interessados em integrar suas

atividades científicas, extensionistas e acadêmicas. O grupo desenvolve pesquisas

interdisciplinares com foco em solos agrícolas, mercados agropecuários e

sustentabilidade na produção rural.

2. OBJETIVO

Selecionar discentes e profissionais com interesse em participar das ações de

pesquisa, extensão e produção técnico-científica nas áreas relacionadas ao solo,

agronomia, zootecnia e mercado agropecuário.

3. PÚBLICO-ALVO

Estudantes regularmente matriculados no curso de Agronomia ou áreas afins.

Egressos e profissionais que atuem em atividades correlatas, mediante

disponibilidade e aprovação da coordenação do grupo.

4. ATIVIDADES PREVISTAS

Participação em projetos de pesquisa científica e extensão.

Coleta e análise de dados de campo e laboratório.

Organização de eventos técnicos e científicos.

Produção de artigos, relatórios e apresentações.

Reuniões periódicas de planejamento e avaliação.

5. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Interesse nas áreas temáticas do grupo.

Disponibilidade mínima de 4 horas semanais.

Comprometimento com os princípios éticos e acadêmicos da pesquisa.

6. INSCRIÇÃO

Período de inscrição: 01 a 06/09

Como se inscrever: Preencher o formulário disponível no link:

https://forms.gle/JXHnpfo8jA7RZvJ87

7. SELEÇÃO

A seleção será realizada por análise das informações enviadas e, se necessário,

entrevista com os(as) candidatos(as).

8. RESULTADO

A lista de selecionados será divulgada em 10/09/2025, por e-mail e nos canais

oficiais do grupo.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

A participação no grupo será voluntária, com possibilidade de emissão de

certificados e participação em projetos financiados. Os membros comprometidos poderão

ser indicados para bolsas, eventos e parcerias acadêmicas.

Coordenação do Grupo de Pesquisa SOMA

Profa. Dra. Janaíne Leal Olegario – Coordenadora

RODRIGO DA CUNHA ROSSIGNOLLO TAVARES

Diretor Geral

                                                  SOBRESP SANTA MARIA

https://forms.gle/JXHnpfo8jA7RZvJ87

		2025-08-27T01:49:45+0000